
22

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 24 de Março de 2021.

regulado pelo Edital de Abertura nº 

estará disponível, na íntegra, no 

Douglas Caus - CEL QOCPM
Comandante-geral da PMES.

Protocolo 656764

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO 
CONTRATO Nº 002/2021
Contratante: Secretaria de Estado de 

Contratado:

Objeto: 

Órgão Adeso:
Processo 

SEGER Nº:
Processo PMES Nº
Valor:
Vigência: 
Fiscal principal: 

Fiscal suplente: 

DOUGLAS CAUS - CEL QOCPM 
COMANDANTE GERAL DA PMES

Protocolo 656739

Resumo do 1º Termo de Aditivo 
ao Contrato nº 003/2020

Contratante:

Processo:
Pregão Eletrônico nº 
Contratado:

CNPJ:
Objeto: Fica prorrogado o prazo de 

pelo prazo de 05 (cinco) meses, 

Valor:

Contratante pagará mensalmente 
à Contratada pela locação 

preços unitários indicados abaixo, 

deverão estar inclusos todas as 
espécies de tributos, diretos e 
indiretos, encargos sociais, seguros, 

inerentes à execução do objeto 

(revisão, repactuação, recomposição 

período anterior à assinatura deste 

Valor Mensal: 

Fonte:
Cel. QOC PM Edmilson Batista 
Santos

Protocolo 656722

Polícia Civil  - PC-ES -

O Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 109 
de 23/03/2021.

TORNAR SEM EFEITO

JOSE DARCY SANTOS ARRUDA 

Protocolo 656817

Departamento Estadual de 
Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 
456, DE 22 DE MARÇO DE 2021.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO, 
VEÍCULOS E FISCALIZAÇÃO DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
ESPÍRITO SANTO no exercício de 

CONSIDERANDO o teor do 

2021-FQBTH,
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar a medida cautelar de 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES, 
durante o curso do processo 
administrativo, à empresa ECV 
AUTHENTICA CAR VISTORIA 
LTDA,

Art. 2º. A suspensão cautelar terá 
início a partir da data da publicação, 

serviços prestados pelo credenciado.
Parágrafo único. A presente 
medida poderá ser revogada, caso 
a instrução processual assim se 

Art. 3º
entrará em vigor na data de sua 

prietários e responsáveis da empresa 
acima citada.

Marcus Perozini de Araújo

Protocolo 656626

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
463,DE 23 DE MARÇO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 

Declara a partir de 09/03/2021 a 
vacância do cargo de ASSISTENTE 
DE TRÂNSITO do DETRAN ES, por 
motivo de falecimento da servidora 
ELIANGELA DO NASCIMENTO 
BATISTA.

Givaldo Vieira da Silva

Protocolo 656889

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
462, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 

Declara a partir de 04/03/2021 a 
vacância do cargo de ASSISTENTE 
DE TRÂNSITO do DETRAN ES, por 
motivo de falecimento da servidora 
DANIEL HENRIQUES FRAORT 
BARROS.

Givaldo Vieira da Silva

Protocolo 656894

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
469, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o Art. 
, 

SONIA MARIA DA SILVA, para 

de Divisão de Licenciamento da 

Givaldo Vieira da Silva

Protocolo 656947

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 033/2020
CONTRATANTE: Departamento 

PROCESSO Nº:
CONTRATADO: 

CNPJ:
OBJETO: a alteração da Clausula 

modalidade de garantia contratual, 

garantia de execução contratual 

reais e vinte e cinco centavos), 

(cinco por cento) do valor total do 
contrato, no prazo máximo de 30 

HARLEN DA SILVA
Diretor Administrativo, Financeiro 

Protocolo 656721

Secretaria de Estado da 
Educação  - SEDU -

* PORTARIA Nº 075-R, DE 22 
DE MARÇO DE 2021.

aprovação do Calendário Letivo 
dos Centros de Atendimento 
Educacionais Especializa-
dos - CAEEs mantidos por 
instituições comunitárias, 

providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 

sobre a educação especial, o 
atendimento educacional especiali

-

globais do desenvolvimento e altas 

to, a avaliação e a supervisão de 

prestam atendimento educacional a 

globais do desenvolvimento e altas 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Março de 2021 às 22:23:56 Código de Autenticação: 4c72e0e3

rplima
Realce



23

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 24 de Março de 2021.

Especial no Sistema Estadual de 

atendimento educacional especia
lizado no contraturno do ensino 
regular aos alunos da rede estadual 

tos para a elaboração, aprovação 
e alteração do Calendário Escolar 

garanta o acesso à escolarização 

na escola, como também a 
continuidade dos níveis mais 

perspectiva da educação inclusiva 

Atendimento Educacional Especiali

espaços complementares ou suple
mentares à escolarização, devendo 
as escolas até então denominadas 
como especiais com atuação 
exclusiva na educação especial, 

CAEE,

RESOLVE:

Art. 1º
para aprovação do Calendário 

Letivo dos Centros de Atendimento 

Art. 2º O Calendário Letivo 
dos Centros de Atendimento 

deverá seguir o período letivo 
previsto no Calendário Escolar da 
Rede Estadual de Ensino vigente, 

de atendimento (letivos) previstos 
na Legislação vigente.

Art. 3º Cabe ao Supervisor Escolar, 

como Fiscal de Contrato:

Letivo assinado em conjunto com o 

respetivo calendário aprovado.

Art. 4º Os ritos de análise, 
aprovação e ajustes, são os 
mesmos contidos na portaria anual 
de calendário escolar da rede 
estadual.

Art. 5º O modelo de Calendário 
Letivo dos CAEEs será disponi

Art. 6º Os casos omissos serão 

Central.

Art. 7º
vigor na data de sua publicação, 

Art. 8º
em contrário.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

* Republicada por ter sido publicada 
com incorreção.

Protocolo 656856

PORTARIA Nº 396-S, DE 23 DE 
MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 
VANILDA 

LOUREIRO,

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 656859

PORTARIA Nº 397-S, DE 23 DE 
MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

RESOLVE:

DISPENSAR, por motivo de apo

CENIRA GOMES MERIGUETI, 

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 656863

PORTARIA Nº 398-S, DE 23 DE 
MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o 

 VANILDA 
LOUREIRO

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 656866

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 23 de Março de 2021 às 22:23:56 Código de Autenticação: 4c72e0e3

rplima
Realce


